(c) and (d) It is premature to say when the line will be taken up for construction and what would be its length and estimated cost

## पन्ना में हीरे की खानों से आमदनी तथा उन पर खर्च

- \*522. श्रीमती विद्यावती चतुर्वेदी: क्या खान तथा धात मत्री यह बताने की कृपा करेगे कि:
- (क) पन्ना में डीरे की खानो की खुदाई करने वाले डाइमन्ड वापीरेशन पर अब तक कुल कितना व्यय हुआ है और उसमें कितनी आमदनी हई है
- (ख) गैर-सरकारी क्षेत्र मे वार्य करने वाले लोगो को वितनी कीमत के हीरे प्राप्त हुए है और उससे सरकार को कितनी आय हुई है, और
- (ग) यदि सरकारी क्षेत्र में घाटा है तो उसे दूर करने के लिए सरकार क्या उपाय कर रही है ?

†EXPENDITURE ON AND INCOME FROM PANNA DIAMOND MINES

- \*522. SHRIMATI VIDYAWATI CHATURVEDI. Will the Minister of MINES AND METALS be pleased to state
- (a) the total amount of expenditure so far incurred on the Diamond Corporation which carries out the excavation work of Diamond Mines at Panna and the income therefrom,
- (b) the value of the diamonds which have been found by the persons working in the private sector and how much income has accrued to Government theirefrom, and
- (c) If there is a loss in the public sector, what measures are being taken by Government to check it?

खान तथा धातु मती (श्री एस० के० डे)
(क) जून, 1965 के अत तक पन्ना ही रक खनन परियोजना पर कुल 165 55 लाख रुपए का खर्च हुआ । परियोजना अभिव्यव-सायिक उत्पादन के उस स्तर पर नहीं पहुंची है जबकि पूंजी पर नियमिन रूप से प्रत्यावर्तन की आशा की जा सक।

तथापि पूर्वेक्षण की अवधि में 6,392 कैस्ट हीरक पाये गये जिनकी कीमत लगभग 25 लाख रु० थी।

- (ख) राष्ट्रोय खितज विकास निगम द्वारा किये गये कार्यक्षेत्र के अतिरिवत अन्य क्षेत्रों से 1960-65 की अविधि में प्राप्त हुए, हीरों का मूल्य लगभग 30 लाख रु० था । इसका 20 प्रतिज्ञत यानी 6 लाख रु० राज्य सरकार को राजस्व के रूप में प्राप्त हुए ।
- (ग) राष्ट्रीय खनिज विकास निगम की पन्ना हीरा खनिन योजना अभी भी निर्माण अवस्था में है । रामखेडिया एव पन्नगवान नामक खानो से अभी नियमित रूप से उत्पादन आरम्भ नहीं हुआ है। ग्रात हानि का प्रश्न या उसके रोकने के लिये उपाय सोचे जाने का प्रश्न उत्पन्न नहीं होता।

†[THE MINISTER OF MINES AND METALS (SHRI S. K. DEY): (a) The total expenditure incurred on the Diamond Mining Project, Panna upto the end of June, 1966 is Rs. 165 55 lakhs. The project has not yet reached the stage of commercial production, when a regular return on capital may be expected.

However, during the course of prospecting 6,392 carats of Diamonds valued at about Rs. 25 lakhs were recovered

- (b) the value of diamonds recovered from the areas other than those worked by National Mineral Development Corporation during the years 1960 to 1965 was about Rs. 30 lakhs. Of this, 20% ie Rs 6 lakhs was received by the State Government as Royalty
- (c) The Panna Diamond Project of the National Mineral Development Corporation is still in the construction stage Regular production operations at their mines ie Ramkheria and Majhhgawan have not yet started. The question of loss or the measures to check it does not arise.]

## वैगर्ने उपलब्ध न होने के कारण सीमेट का जमा हो जाना

\*523 श्री रामकुमार भुवालका : क्या उद्योग मली यह बताने की कृपा करेगे कि :